4

 Дело № 5-192/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-000936-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
          28 мая 2024 года
                                                             г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г.Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 109, дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении должностного лица - председателя Чайкинского сельского совета Джанкойского района Республики Крым Коровянского А.С., *** года рождения, уроженца ***, паспорт ***, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, *** года рождения, работающего начальником автостанции ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

14.05.2024 года в отношении Коровянского А.С. составлен протокол №91062410200010600003 об административном правонарушении, согласно которому он, являясь председателем Чайкинского сельского совета-главой администрации Чайкинского сельского поселения Республики Крым, несвоевременно представил в установленный законодательством срок не позднее 25.07.2023 года, в налоговый орган расчет по страховым взносам за полугодие 2023 года, за что предусмотрена ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Коровянский А.С. с протоколом согласился, вину признал.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п.1 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации  от 31.07.1998 N 146-ФЗ (далее - НК РФ), расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 НК РФ.

Согласно п.6 ст.80 НК РФ  налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Согласно ст.423 НК РФ, расчетным периодом признается календарный год; отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.

В соответствии с п.7 431 НК РФ (действующего на момент совершения правонарушения), плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам - не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Таким образом, срок предоставления расчета по страховым взносам за полугодие 2023 ( с учетом п.7 ст.6.1 НЕ РФ) – не позднее 25.07.2023.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Судом установлено, что Коровянский А.С. является должностным лицом, которое отвечало за своевременное представление  расчета страховых взносов за полугодие 2023 года в налоговый орган, поскольку он является председателем Чайкинского сельского совета-главой администрации Чайкинского сельского поселения Республики Крым, следовательно, должен был представить расчет страховых взносов не позднее 25.07.2023 года, фактически Расчет подан 26.07.2023 года, что подтверждаются: протоколом №91062410200010600003 от 14.05.2023 (л.д.1-2); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 13-15); копией акта налоговой проверки от 11.09.2023 (л.д.17-19); копией квитанции о приеме электронного документа, о приеме налоговой декларации, бухгалтерской отчетности в электронной форме (л.д.12).
Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Коровянского А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Коровянский А.С., является, в соответствии с п. п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку он 12 октября 2023 года привлекался к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, что следует из копии постановления, приложенной к материалам дела.

С учетом вышеизложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личности Коровянского А.С., который ранее привлекался за совершение аналогичного правонарушения, фактические обстоятельства дела, суд приходит к убеждению о необходимости назначить Коровянскому А.С.  наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ в виде штрафа. Оснований, по которым данный вид административного наказания не может быть применен, не имеется.
При этом суд не усматривает оснований для применения более мягкого вида наказания, предусмотренного за совершенное правонарушение в виде предупреждения, поскольку менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 15.5 КоАП РФ, не может обеспечить достижение целей наказания, установленных в ст. 3.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.10, 15.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Председателя Чайкинского сельского совета-главу администрации Чайкинского сельского поселения Республики Крым Коровянского А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 828116011530100051400; УИН ***; Назначение платежа: штраф по делу №5-192/36/2024.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                             С.А. Гончаров